
ALLEGATA PROPOST.-\ DI PAGAi\IENTO 
PROT. n. 266 DEL 31 Dicembre 2025 
PRESENL-\T.-\ DAL PROPONENTE R.U.P. 
dott. Costantino Garraffa 

CONSORZIO DI BONIFICA 2 PALERMO 
Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale 

(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017) 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

J 97 3 1 DIC, 2025 N. __ DEL • 

OGGETTO: liquidazione e pagamento alla ditta "GANDOLFO s.r.l.", con sede a Sambuca di 
Sicilia (AG), Via G. Guasto n. 55, per la fornitura di carburante per autotrazione ad accisa ed IVA 
ordinaria (22%) per gli automezzi e/o le attrezzature consortili, attraverso l'ordine diretto, ai sensi 
dell'art. 49, comma 4, e dell'art. 50, comma 1, lett. b) del Dec.Lgs. 31-03-2023, n. 36 e ss.mm.ii. 

Ditta "GANDOLFO s.r.l." CIG: B789BD9FD9 

L'anno Duemilaventicinque, il Giorno '3 1 , del Mese di Dicembre in Palermo presso la 
sede del Consorzio di Bonifica 2 Palermo, il sottoscritto Direttore Generale, Ing. Pieralberto 
Guarino, nominato con delibera n. 11 del 12/11/2025, ha adottato la seguente determina; 

VISTA la proposta di determina segnata a margine redatta dal Capo Settore irriguo nonché R.U.P. e 
Direttore dell'esecuzione del Contratto per la fornitura e gestione del carburante per autotrazione ad 
accisa ed IVA ordinaria (22%), che allegata, forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

ACCERTATO che sulla stessa proposta sono stati espressi i pareri favorevoli di regolarità 
tecnica/amministrativa dal Dirigente dell'Area Amministrativa, di regolarità contabile e copertura 
finanziaria dal Responsabile Settore Ragioneria; 

VISTO lo statuto consortile approvato con delibera commissariale n. 1 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 5 del 30/10/2017 con la quale si è proceduto alla 
formalizzazione dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza 
rappresentanza" del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del 
Codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione; 

DETERMINA 

Per i motivi sopra indicati e per quanto espresso nella proposta di determina prot. n. 266 del 31-12-
2025 che deve intendersi integralmente richiamata, di approvare la medesima proposta di 
determinazione, di pari oggetto, allegata alla presente per formarne parte integrante e sostanziale. 

Guarino 



CONSORZIO DI BONIFICA 2 PALERMO 
AREAAGRARIA 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE - prot. n. 266 del 31 Dicembre 2025 

IL CAPO SETTORE IRRIGUO DELL'AREA AGRARIA 

OGGETTO: Proposta di liquidazione e pagamento alla ditta "GANDOLFO s.r.l.", con sede a 
Sambuca di Sicilia (AG), Via G. Guasto n. 55, per la fornitura di carburante per autotrazione ad 
accisa ed NA ordinaria (22%) per gli automezzi e/o le attrezzature consortili, attraverso l'ordine 
diretto, ai sensi dell'art. 49, comma 4, e dell'art. 50, comma 1, lett. b) del Dec.Lgs. 31-03-2023, n. 
36 e ss.mm.ii. 

Ditta "GANDOLFO s.r.l." B789BD9FD9 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica 
Sicilia Occidentale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella 
GURS n. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei 
Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il 
Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale che accorpa i consorzi di bonifica: 1 Trapani, 2 Palermo, 
3 Agrigento, 4 Caltanissetta, 5 Gela ed i loro rispettivi comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n.468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella 
GURS n.43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di 
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n.5, art. 13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 01 del 16.10.2017 con la quale è stato 
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato 
con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 02 del 16.10.2017 con la quale è stato 
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo 
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017; 

CONSIDERATO che, giusto art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 
12 settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto; 



VISTA la delibera n. 05 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione 
dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del 
Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del Codice civile e delle 
disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la delibera n. 07 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida 
per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica 
Sicilia Occidentale; 

ATTESO in particolare il punto 13 delle succitate Linee Guida per l'unificazione delle procedure 
amministrativo - contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale in base al quale 
viene stabilito che il Direttore Generale del Consorzio Sicilia Occidentale svolgerà l'attività di 
Direttore Generale in ciascuno dei Consorzi di Bonifica mandatari senza rappresentanza; 

VISTA, la Deliberazione del Commissario Straordinario n° 7 dell' 01/07/2020 con la quale, in 
ottemperanza a quanto disposto con la deliberazione della Giunta Regionale di Governo n° 
275/2020, è stato prorogato, senza soluzione di continuità, nelle more della definitiva approvazione 
legislativa del disegno di legge "Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione 
Siciliana", l'attuale periodo transitorio, scaduto il 30 giugno 2020, fino alla conclusione delle 
procedure di riordino e di riforma dei Consorzi di Bonifica; 

VISTO il D.R.S. n. 6137 del Servizio 6 del 22/07/2025 con il quale è approvato il Bilancio di 
Previsione 2025 ed il Pluriennale 2026-2027 di cui alla Delibera Commissariale n.54 del 
23/06/2025; 

PREMESSO che questo Consorzio è presente sull'intero comprensorio di competenza, attraverso 
le sedi periferiche ubicate nei comprensori irrigui denominati Malvello - Pizzillo, Palizzi Generosa, 
San Leonardo, Jato, Dagala - Renelli, Cavallaro, gli acquedotti consortili Kaggio-Cerasa, Battellaro, 
Ciokali, nonché il sistema degli ex abbeveratoi rurali; 

CONSIDERATO che il compito istituzionale di questo Ente è quello di assicurare servizi idrici, 
agli utenti consorziati, attraverso le OO.PP. di Bonifica ad uso irriguo ed idrico non potabile; 

CONSIDERATO che, al fine di assicurare continuità e miglioramento di detti servizi idrici, si 
rende necessaria l'esecuzione di continui interventi di manutenzione per il ripristino ed il 
mantenimento dell'efficienza funzionale delle infrastrutture nel comprensorio consortile; 

CONSIDERATO che, al fine di assicurare la distribuzione idrica, il controllo degli impianti e/o 
manufatti, si rende necessaria la vigilanza ed il controllo delle infrastrutture consortili; 

CONSIDERATO che, al fine di garantire la regolarità dei suddetti servizi idrici, il personale di 
questo Ente è costantemente impegnato ad effettuare, ove possibile, in amministrazione diretta, la 
manutenzione degli impianti consortili attraverso automezzi, mezzi ed apparecchiature idonee; 

CONSIDERATO che si è reso necessario ed urgente dover procedere alla fornitura di carburante 
agricolo ad accisa ridotta (10%) destinato ad automezzi, mezzi ed apparecchiature idonee; 

VISTA la determina del Direttore Generale, n° 11 del 22/01/2024, con la quale il Dott. Costantino 
Garraffa è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento per l'acquisto e la gestione del 
carburante delle auto e dei mezzi speciali del Consorzio; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale, n. 329 del 12/12/2025, con la quale è stata 
approvata l'offerta ed impegnata la somma per la fornitura di carburante per autotrazione ad accisa 
ed rv: rdinaria (22%) per gli automezzi e/o le attrezzature consortili, attraverso l'ordine diretto, ai 



sensi dell'art. 49, comma 4, e dell'art. 50, comma 1, lett. b) del Dec.Lgs. 31-03-2023, n. 36 e 
ss.mm.ii, alla ditta "GANDOLFO s.r.l.", sita in Via G. Guasto, 55, Sambuca di Sicilia (AG); 

VISTO che con nota protocollo n. 3013 del 07/07/2025 è stata inviata lettera di ordinazione, ai 
sensi dell'art. 49, comma 4, e dell'art. 50, comma 1, lett. b) del Dee. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e 
ss.mm.ii., alla ditta "GANDOLFO s.r.l.", sita in Via G. Guasto, 55, Sambuca di Sicilia (AG); 

CONSIDERATO che la ditta "GANDOLFO s.r.l.", con sede a Sambuca di Sicilia (AG), sita in Via 
G. Guasto n°55, ha effettuato regolarmente la fornitura di carburante per autotrazione ad accisa ed 
IVA ordinaria (22%) così come accertato dal R.U.P.; 

VISTE le fatture n.1 7-6651 del 15/07/2025 (prot. n. 3 84 del 17/07/2025) di € 3 .407 ,45 ( esclusa 
I.V.A.), n.17-6652 del 15/07/2025 (prot. n. 385 del 17/07/2025) di€ 4.088,94 (esclusa I.V.A.), n.17-
7552 del 05/08/2025 (prot. n. 428 del 07/08/2025) di€ 4.054,56 (esclusa I.V.A.), n.129-E666CR del 
22/08/2025 (prot. n. 445 del 26/08/2025) di € 148,62 (esclusa I.V.A.), n.17-8558 del 02/09/2025 
(prot. n. 467 del 04/09/2025) di€ 3.989,67 (esclusa I.V.A.), n.17-9912 del 07/10/2025 (prot. n. 550 
del 13/10/2025) di€ 4.023,00 (esclusa I.V.A.) e n.166-E666CR del 07/10/2025 (prot. n. 552 del 
13/10/2025) di€ 139,68 (esclusa I.V.A.); 

CONSIDERATO che è stata eseguita la verifica del Dure online, presso il sito INAIL-INPS, della 
ditta "Gandolfo s.r.l.", sita in Via G. Guasto, 55, Sambuca di Sicilia (AG), che è risultato regolare; 

VISTO il certificato di pagamento, a firma del R.U.P., protocollo n. 5162 del 19-12-2025; 

in conformità alle premesse 

PROPONE DI DETERMINARE 

1. di liquidare e pagare, a favore della ditta "GANDOLFO s.r.l.", con sede a Sambuca di Sicilia 
(AG), Via G. Guasto n°55, le seguenti fatture sotto elencate: 
n.17-6651 del 15/07/2025 (prot. n. 384 del 17/07/2025) di€ 3.407,45 (esclusa I.V.A.), n.17-6652 
del 15/07/2025 (prot. n. 385 del 17/07/2025) di € 4.088,94 (esclusa I.V.A.), n.17-7552 del 
05/08/2025 (prot. n. 428 del 07/08/2025) di € 4.054,56 ( esclusa I.V.A.), n.129-E666CR del 
22/08/2025 (prot. n. 445 del 26/08/2025) di€ 148,62 (esclusa I.V.A.), n.17-8558 del 02/09/2025 
(prot. n. 467 del 04/09/2025) di€ 3.989,67 (esclusa I.V.A.), n.17-9912 del 07/10/2025 (prot. n. 550 
del 13/10/2025) di€ 4.023,00 (esclusa I.V.A.) e n.166-E666CR del 07/10/2025 (prot. n. 552 del 
13/10/2025) di€ 139,68 (esclusa I.V.A.), la cui somma, pari ad euro€ 19.851,92 (esclusa I.V.A.), è 
stata già impegnata sul capitolo n. 450 (giusto impegno n. 610 del 16/12/2025) e l'importo relativo 
all'imposta da versare all'Agenzia delle Entrate pari ad euro€ 4.367,43 (I.V.A.) la cui somma è 
stata già impegnata sul capitolo n. 450 (giusto impegno n. 611 del 16/12/2025) del Bilancio del 
Consorzio di Bonifica 2 PA per l'esercizio finanziario 2025; 

2. di effettuare il pagamento delle suddette fatture alla ditta "GANDOLFO s.r.l.", con sede a 
Sambuca di Sicilia (AG), sita in Via G. Guasto n°55, dell'importo imponibile pari ad euro 
19.851,92 mediante bonifico sul c/c bancario intrattenuto dalla stessa con codice IBAN: 
IT 15E03 0690463 O 100000061270, e l'importo relativo all'I.V.A., pari ad euro 4.367,43 da 
versare direttamente all'Agenzia delle Entrate. 

-e;> 
~ ~n~ .~..,.... 

Il Capo S ttor irriguo e R.U. _. arburante agricolo 
(Dott. Agr Costantino Garraffa) 



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA/AMMINISTRATIVA 

Sulla presente proposta di determinazione prot. n. 266 del 31 dicembre 2025 sottoposta per 
l'adozione del Direttore Generale, s1 esprime parere FAVOREVOLE di regolarità 
tecnica/amministrativa, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 

IL DIRIGENTE D 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

O Sulla presente proposta di determinazione, sottoposta per l'adozione al Direttore Generale, NON 
necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente. 

Sulla presente proposta di determinazione si esprime: 
O parere FAVOREVOLE di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria (ex art. 151, 
comma 4, D.Lgs. 267/2000), assicurando l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 

Tit./ Tip./ Ace/ Importo 
E/U Cap. Miss. Progr lmp (imponibile) 

Importo Iva 
Ace.I Debitore/ (split 
Imp. Beneficiario payment) 

IL RESPONSABILE SETTORE 
Rag. Michele Sammartino 


